
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：特种机器人研发及产业化基地项目（二期）项目

建设单位（盖章）：中信重工开诚智能装备有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 21
[...]
中颗粒物相关排放限值，最高允许排放浓度 18mg/m3，

最高允许排放速率 0.323kg/h（17m高排气筒最高允许

排放速率一半），以及排气筒应高出周围 200m半径范

围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其

高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行的要求

非甲烷总烃

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1中表面涂装业非甲烷总烃最

高允许排放浓度 30mg/m3（按表面涂装业最高允许排放

浓度 60mg/m3的一半执行），最低去除效率 70%，苯

最高允许排放浓度 0.5mg/m3（按表面涂装业最高允许

排放浓度 1mg/m3的一半执行），甲苯与二甲苯合计最

高允许排放浓度 10mg/m3（按表面涂装业最高允许排放

浓度 20mg/m3的一半执行），排气筒高度不低于 15m，

排气筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以

上。高度如果达不到规定时，按排放限值的 50%执行

苯

甲苯与二甲

苯合计

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2中臭

气浓度限值要求：2000（无量纲）及排气筒的最低高

度不得低于 15m

食堂
油烟

1次/年
《餐饮业大气污染物排放标准》（DB13/5808-2023）
中的油烟最高允许排放浓度 1.2mg/m3、非甲烷总烃

10.0mg/m3非甲烷总烃

1#厂房内 颗粒物 1次/年
《钢铁工业大气污染物超低排放标准》

（DB13/2169-2018）表 5中有厂房车间颗粒物浓度限

值 8.0mg/m3

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


86

1#厂房车间界

非甲烷总烃

1次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 3生产车间或生产设备边界：

非甲烷总烃 4.0mg/m3，苯 0.4mg/m3，甲苯 1.0mg/m3，

二甲苯 1.2mg/m3

苯

甲苯

二甲苯

厂区内无组织 非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内 VOCs无组织

排放限值中厂房外监控点 1h平均浓度限值：非甲烷总

烃 6mg/m3，任意一次浓度限值：非甲烷总烃 20mg/m3

厂界

颗粒物 1次/年
《钢铁工业大气污染物超低排放标准》

（DB13/2169-2018）表 5中厂界颗粒物浓度限值

1.0mg/m3

非甲烷总烃

1次/半年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染物浓度限

值中其他企业：非甲烷总烃 2.0mg/m3，苯 0.1mg/m3，

甲苯 0.6mg/m3，二甲苯 0.2mg/m3

苯

甲苯

二甲苯

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1中臭

气浓度限值要求：20（无量纲）

备注：

（1）根据建设单位提供漆料 VOCs检测报告，本项目所用漆料中不含苯，因此，源强

核算时未对其进行核算，但考虑到厂家可能调整产品配比，或建设单位可能根据需求更换漆

料类型，本次评价将其作为监测因子进行监测。

（2）喷涂废气排放口（DA002）需监测进口非甲烷总烃浓度，处理效率应满足 70%的

要求，不满足要求时监测 1#厂房车间界非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯，满足要求时无需监

测车间界非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯。

2、废水

2.1废水污染源及治理设施

本项目废水主要为食堂废水，食堂废水经油水分离器隔油后，与其他生活污

水一起排入市政污水管网，最终进入西郊污水处理厂处理。

根据工程分析，本项目建成后全厂生活污水（含食堂废水）产生量为 12.8m3/d

（3200m3/a），类比其他同类项目，生活污水主要污染物及浓度为，pH：6-9、COD：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、总氮：30mg/L、总

磷：2mg/L，动植物油：20mg/L（经油水分离器隔油后浓度），排放量为 COD：

0.960t/a、BOD5：0.640t/a、SS：0.640t/a、氨氮：0.080t/a、总氮：0.096t/a、总磷：

0.006t/a、动植物油：0.640t/a，满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表

4中三级标准，氨氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962



87

－2015）中限值要求，同时满足西郊污水处理厂进水水质要求：pH：6-9、COD：

425mg/L、BOD5：225mg/L、SS：300mg/L、氨氮：45mg/L、总氮：70mg/L、总

磷：3mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

唐山市西郊污水处理厂（老厂）位于唐山市路南区西电路北侧，青龙河西侧，

污水处理能力 3.6万 m3/d，于 1985年建成投入运行，因设备老化早已停止运行；

原西郊污水处理二厂污水处理能力 12万 m3/d，于 2005年建成投入运行，出水标

准为国家二级出水标准。2013年，对原唐山西郊污水处理厂（老厂）和原西郊污

水处理厂二厂进行整体升级改造，即为现状唐山市西郊污水处理厂，规划总规模

20万 m3/d，设计规模 16 万 m3/d，现状处理规模 12 万 m3/d，处理后的污水出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

现状西郊污水处理厂的污水处理采用 A2/O工艺；深度处理采用高效沉淀池+转盘

滤池过滤工艺；消毒采用二氧化氯消毒工艺；污泥采用重力浓缩+机械脱水工艺，

尾水排入青龙河。

目前污水厂的出水标准已有提升到地表水类四类水的需求。而处于中心市区

的唐山市西郊污水处理厂受用地的限制，难以再找到提标扩建的用地。因此在两

方面的需求下，有必要考虑将位于中心市区、提标扩建困难的唐山市西郊污水处

理厂迁建至中心市区以外。在此背景下，唐山市城市管理局拟投资 129717.63万

元建设唐山市西郊污水处理厂迁建工程项目。

迁建的新唐山市西郊污水处理厂位于邱柳线以东、刘各庄东村以南，近期建

设规模 20万 m3/d，远期总规模 30万 m3/d，占地约 330亩。根据西郊污水处理厂

迁建项目环境影响评价报告，污水处理厂迁建完成后，出水水质参照执行北京市

地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中的 B

标准。迁建西郊污水处理厂污水处理主体工艺采用“格栅+曝气沉砂池+多点进水

多段 AAO 生化池（预留远期生物填料强化可能）+圆形周进周出二沉池+高效沉

淀池+深床滤池+臭氧+次氯酸钠消毒工艺”，污泥处理工艺采用“重力浓缩+机械

离心脱水”。收水范围为建设路以西地区，包括站西区、凤凰新城和高新区。

本项目位于西郊污水处理厂收水范围内，新增废水排放量为 3.2m3/d



88

（800m3/a），本项目建成后全厂废水排放量为 12.8m3/d（3200m3/a），各污染物

排放浓度满足西郊污水处理厂进水水质要求，项目废水排入不会对该污水处理厂

运营产生冲击影响。因此，本项目生活污水排入西郊污水处理厂进一步处理是可

行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

（1）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表。

表52 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS、总

氮、总磷、

动植物油

城市污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

－ － －
DW0
01

☑是

□否

一般

排放

口

（2）废水间接排放口基本情况表。

表53 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-20
02）中表 1一级

A标准浓度限

值/（mg/L）

《城镇污水

处理厂水污

染物排放标

准》

（DB11/890-2
012）表 1中
的B标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW0
01

118.149
866°

39.68406
1° 0.32

城市

污水

处理

厂

无规

律

无规

律

西郊

污水

处理

厂

pH 6~9 6~9

COD 50 30

氨氮 5 1.5

BOD5 10 6

SS 10 5

总磷 0.5 0.3

总氮 15 15
动植物

油
1 0.5

废水污染物排放情况见下表。



89

表54 废水污染物排放情况

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

3200m3/a

－

排入市政污水管

网，最终进入西

郊污水处理厂处

理

2 COD 300mg/L 425mg/L 0.960t/a

3 BOD5 200mg/L 225mg/L 0.640t/a

4 氨氮 25mg/L 45mg/L 0.080t/a

5 SS 200mg/L 300mg/L 0.640t/a

6 总氮 30mg/L 70mg/L 0.096t/a

7 总磷 2mg/L 3mg/L 0.006t/a

8 动植物油 20mg/L 100mg/L 0.064t/a

备注：废水排放量为本项目建成后全厂废水排放量。

2.4监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中附录 A 表面涂

装排污单位和《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，单独

排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向，无需进行自行监测，本项目

建成后全厂无生产废水产生，生活污水排入市政管网，最终进入西郊污水处理厂

处理，无需自行监测。

3、噪声

3.1本项目噪声污染源分析

本项目营运期主要噪声源为角磨机、风机、实验电机、电动机、空压机等运

行时产生的噪声，设备噪声源强为 75～90dB（A），采取基础减振、厂房隔声等

措施，四侧均设置门窗，生产时门窗关闭，本项目主要设备噪声源强及治理措施

见下表：



90

表 55 噪声污染源及治理措施一览表（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声压级

dB(A) 声源控制措施
降噪效果

dB（A）
排放强度

dB（A） 运行时段
距厂界距离/m

X Y Z 东 南 西 北

1
脉冲布袋除尘器风

机

风量：

8000m3/h
75 116 0.2 85 基础减振，设

置隔声间
20 65

昼间8h

106 141 95 74

2

干式喷漆柜+过滤棉

箱过滤+沸石转轮+
催化燃烧装置引风

机

风量：

30000m3/h
51 112 0.2 90 基础减振，设

置隔声间
20 70 112 145 88 85

3

干式喷漆柜+过滤棉

箱过滤+沸石转轮+
催化燃烧装置脱附

风机

风量：

3000m3/h
48 112 0.2 80 基础减振 5 75 115 144 87 85

表 56 噪声污染源及治理措施一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号
声压

级
dB(A)

声源控

制措施

降噪

效果

dB
（A）

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损失/
dB(A) 建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离
/m

东 南 西 北

1
2#厂
房

实验电机 － 80
选用低

噪声设

备，基

础安装

减振垫

5 40 69 1 55 10 10 64 40.2 55.0 55.0 38.9

昼间
8h

12.0 12.0 12.0 12.0 28.2 43.0 43.0 26.9 1

2 实验电机 － 80 5 51 69 1 44 10 21 64 42.1 55.0 48.6 38.9 12.0 12.0 12.0 12.0 30.1 43.0 36.6 26.9 1

3 电动机 － 80 5 64 69 1 31 10 34 64 45.2 55.0 44.4 38.9 12.0 12.0 12.0 12.0 33.2 43.0 32.4 26.9 1

4 1#厂
房

空压机 － 85 5 76 149 1 19 2 46 62 54.4 74.0 46.7 44.2 12.0 12.0 12.0 12.0 42.4 62.0 34.7 32.2 1

5 空压机 － 85 5 76 148 1 19 1 46 63 54.4 80.0 46.7 44.0 12.0 12.0 12.0 12.0 42.4 68.0 34.7 32.0 1